
                                                                                                                                3547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 dicembre  2021, n. 2235
Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio dell’appropriatezza del 
trattamento con ormone della crescita GH di cui alla D.G.R. n. 1056/2018. - Proroga durata Commissione e 
sostituzione componente medico specialista Pediatra.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza 
Integrativa, confermata Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, 
riferisce quanto segue.

Premesso che:

-	 a seguito delle azioni di riqualificazione del Servizio Sanitario Regionale intraprese prima con il Piano di 
Rientro 2010-2012 e successivamente con il cosiddetto “Piano Operativo 2013/2015”, la Regione Puglia 
ha approvato con D.G.R. 129/2018 il Piano Operativo per il triennio 2016/2018, nel quale sono previste, 
tra l’altro, specifiche azioni per il contenimento della spesa farmaceutica regionale e per ricondurre la 
stessa nei tetti di spesa previsti dalla normativa nazionale;

-	 con deliberazioni della Giunta Regionale n. 2625/2009 e n. 39/2010 è stata rispettivamente istituita 
e rettificata la Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio 
dell’appropriatezza del trattamento con ormone della crescita GH;

-	 Successivamente, con la deliberazione 1056/2018 è stato , tra l’altro,  ridefinito il nuovo assetto 
organizzativo della stessa Commissione Regionale GH che prevede tra i componenti:

•	 dirigente pro tempore (o suo delegato) del Servizio Politiche del Farmaco (ora  Sezione Farmaci 
dispositivi medici e Assistenza integrativa in attuazione della D.G.R. 1289/2021 e D.G.R. 
1576/2021);

•	 funzionario del Servizio Politiche del Farmaco (ora  Sezione Farmaci dispositivi medici e Assistenza 
integrativa) con funzione di segreteria;

•	 medico specialista Endocrinologo;

•	 medico specialista Pediatra;

•	 farmacista del Servizio Farmaceutico della ASL. 

-	 con la succitata D.G.R. n. 1056/2018 si è dato atto che: 

	 ai componenti della Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio 
dell’appropriatezza del trattamento con ormone della crescita GH non è dovuto alcun compenso 
e che le eventuali spese di viaggio per la partecipazione alle attività sono a carico della struttura 
sanitaria di appartenenza,

	 ai sensi della D.G.R. n. 24 del 24/01/2017 la nomina dei componenti è posta a condizione 
sospensiva, subordinandone l’efficacia all’acquisizione della dichiarazione sull’insussistenza 
di cause di inconferibilità e di incompatibilità, resa da parte degli interessati, entro 15 gg dalla 
notificazione del provvedimento di nomina, ai sensi del D.Lgs 08/04/2013 n. 39. 

-	 con deliberazione Giunta Regionale n. 1681/2019 è stato sostituito il funzionario con funzione di segretaria 
della Commissione GH con altro funzionario.

Considerato che:

-	 ai sensi di quanto previsto dalla D.G.R. 1056/2018, Commissione Regionale per la sorveglianza 
epidemiologica ed il monitoraggio dell’appropriatezza del trattamento con ormone della crescita GH, ha 
durata in carica biennale e può essere prorogata; 



3548                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2022

-	 l’emergenza pandemica medio tempore intervenuta per la diffusione del virus COVID-19 ha impattato in 
maniera rilevante sulla vita di tutti i cittadini e, in particolare, su tutti gli operatori sanitari impegnati nella 
gestione quotidiana delle urgenze;

-	 è necessario, ancor più nel periodo pandemico emergenziale, garantire la continuità della attività svolte 
dalla Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio dell’appropriatezza 
del trattamento con ormone della crescita GH secondo le previsioni della Nota Aifa 39;

-	 con comunicazione mail del 09/12/2021, acquisita al protocollo della Sezione Farmaci, Dispositivi 
Medici e Assistenza Integrativa al protocollo n.AOO_197/PROT/16/12/2021/0000501, la Prof. ssa Paola 
Giordano, medico specialista in Pediatra presso l’A.O.U. Policlinico di BARI, ha formalizzato le proprie 
dimissioni quale componente della Commissione regionale GH.

Si propone, pertanto, alla Giunta regionale:

-	 di adottare azioni finalizzate a garantire la continuità delle attività della Commissione Regionale GH 
mediante la proroga della validità temporale della stessa e la sostituzione del componente medico 
specialista Pediatra.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 e DELLA L.R. 28/01.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, 
lett. d) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta:

1.	 Di approvare quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.

2.	 Di prorogare fino al 31/12/2022 la durata in carica dei componenti della Commissione Regionale per la 
sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio dell’appropriatezza del trattamento con ormone della 
crescita GH di cui alla D.G.R. 1056/2018, al fine di garantire la continuità delle attività della stessa secondo 
le previsioni della Nota Aifa 39.

3.	 Di prendere atto  delle dimissioni della prof.ssa Paola Giordano, quale componente medico specialista 
Pediatra della Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio 
dell’appropriatezza del trattamento con ormone della crescita GH. 

4.	 Di nominare __________________________________, in sostituzione della prof.ssa Paola Giordano, 
quale componente medico specialista Pediatra della Commissione Regionale per la sorveglianza 
epidemiologica ed il monitoraggio dell’appropriatezza del trattamento con ormone della crescita GH, con 
validità temporale fino alla scadenza dei restanti componenti  della Commissione.

5.	 Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla citata D.G.R. n. 1056/2018, ai componenti della 



                                                                                                                                3549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2022                                                                                     

Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio dell’appropriatezza del 
trattamento con ormone della crescita GH, non è dovuto alcun compenso.

6.	 Di dare atto che, ai sensi  della D.G.R. n. 24 del 24/01/2017, relativamente alla nomina del suddetto 
componente la stessa è posta a condizione sospensiva, subordinandone l’efficacia all’acquisizione della 
dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi del D.Lgs 08/04/2013 
n.39. 

7.	 Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della  vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento,  predisposto dalla Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme 
alle risultanze istruttorie.

IL FUNZIONARIO PO “DISPOSITIVI MEDICI E FARMACOVIGILANZA”
Maria Cristina Carbonara

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “FARMACI, DISPOSITIVI MEDICI E ASSISTENZA INTEGRATIVA”: 
Paolo Stella

Il Direttore, ai sensi dell’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO “PROMOZIONE DELLA SALUTE E BENESSERE ANIMALE”:
Vito Montanaro

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA : 
Michele Emiliano

LA GIUNTA

−	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
−	 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento;
−	 a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

1.	 Di approvare quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.

2.	 Di prorogare fino al 31/12/2022 la durata in carica dei componenti della Commissione Regionale per la 
sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio dell’appropriatezza del trattamento con ormone della 
crescita GH di cui alla D.G.R. 1056/2018, al fine di garantire la continuità delle attività della stessa secondo 
le previsioni della Nota Aifa 39.

3.	 Di prendere atto  delle dimissioni della prof.ssa Paola Giordano, quale componente medico specialista 
Pediatra della Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio 
dell’appropriatezza del trattamento con ormone della crescita GH. 



3550                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2022

4.	 Di nominare la prof.ssa MARIA FELICIA FAIENZA, in sostituzione della prof.ssa Paola Giordano, quale 
componente medico specialista Pediatra della Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica 
ed il monitoraggio dell’appropriatezza del trattamento con ormone della crescita GH, con validità 
temporale fino alla scadenza dei restanti componenti  della Commissione.

5.	 Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla citata D.G.R. n. 1056/2018, ai componenti della 
Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio dell’appropriatezza del 
trattamento con ormone della crescita GH, non è dovuto alcun compenso.

6.	 Di dare atto che, ai sensi  della D.G.R. n. 24 del 24/01/2017, relativamente alla nomina del suddetto 
componente la stessa è posta a condizione sospensiva, subordinandone l’efficacia all’acquisizione della 
dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi del D.Lgs 08/04/2013 
n.39. 

7.	 Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


